hanc oppositionem nulla in parte differatur diffinitio huius inter actorem, & reũ quo ad eorum præiudicium: præfertim ubi tempore huius oppositionis conclusum fuerit in causa, vel facta sit testium publicatio. Etenim tunc ipse admittere tertium ad allegandum, & probandum absque præiudicio publicationis, cõclusionis, & diffinitionis ipsius litis inter actorem, & reum. Atque ita non semel vidi pronunciari, & pronunciaui ex collegarum iudicio in hoc Regio Granatensi prætorio. Quod æquitati potissimè conuenit ob frequentes has oppositiones, quæ plerumq; dolo, & fraude fiunt, non alia ex causa, quam quod reus timens iustissimam condensationem, diem differri velit. Sed & non admodum huic nostræ opinioni extraneam probationem exhibet, imò fortassis valde conueniẽtẽ decisio text. in. l. non idcirco. ff. de iudic. Nõ idcirco iudicis officium impeditur, quod quidam ex tutoribus post litem aduersus omnes inchoatam, reipublicæ causa abesse cæperunt: cum præsentium, & eorum, qui non defenduntur administratio discerni, & æstimari possit. Hactenõ iuriconsultus, ex quo apparet, posse iusta ex causa litis, quæ cũ pluribus agitur, quo ad quosdam diffinitionem suspendi, & quo ad alios statim expediri.

Ex capite sequenti.

- 1 Tertius appellans causam exponere debet, quæ appellationem ipsam iustificet.
- 2 Tertius, cui sententia nocet ex propria vi, & natura potest appellare intra decem dies à tempore scientiæ.
- 3 Is, cui, etiam ignorantis, sententia inter alios lata nocet, non potest tertio prouocare.
- 4 Venditor quando appellare possit à sententia lata contra emptorem.
- 5 Clausula, appellatione remota: an noceat tertio? & traditur latè intell. c. super eo. de off. deleg.

- 6 Litigiosares quando Vere, ac proprie dicatur?
- 7 Sententia lata inter alios, an sit exequenda dire-
cto contra illum, in quem fit translatio rerum
lite pendente?
- 8 Tertius, cui sententia inter alios lata nocet ratio-
ne scientie, quando appellare possit? & an pro-
vocare valeat à sententia?
- 9 Tertius, an possit impedire trium sententiarum
exequutionem ex causa nullitatis? & ibi intelle-
ctus ad Clem. primam. de re iudicat.

De illo, qui à sententia lata in-
ter alios appellat, quia e-
ius interfit. Cap. XV.

Alio cõdemnato: is, cu-
ius interest, appellare
poterit, auctore iuris-
consulto in. l. ab exe-
cutore. §. alio. ff. de ap-
pellat. cap. cum super.
de re iudicat. cap. super eo. de offic. dele-
gat. l. à sententia. ff. de appellatio. Regia
l. 4. & 7. titu. 23. par. 3. notatur in cap. ve-
niens. in. 2. de testib. & in. l. à Diuo Pio.
§. super rebus. ff. de re iudicat. Hæc tamẽ
appellatio admittenda non est, nisi ex
iuxta causa, à sententia, inquit Martia-
nus, inter alios dicta, appellari nõ potest
nisi ex iuxta causa. text. in dict. l. à senten-
tia, & ibi Bart. probat idem text. singul.
secundum Abb. ibi col. 1. & Cardina. in
dict. capit. cum super. ibi rationabiliter.
notat Matthes. nota. 124. ex quo frequẽ-
tissimẽ deducitur, hanc appellationem
à tertio proponendam expressa causa, e-
tiam si alioqui non sit causa exprimẽda
in appellatione à sententia diffinitiva. Ete-
nim ubi appellatio proponitur cõtra re-
gulam iuris, propter præsumptionẽ do-
li non aliter admittenda est, quàm si ex-
pressa causa iustificetur. glos. celebris in
capit. Romana. §. si autem. de appellat.

in sexto, cuius præter Docto. ibi maxi-
ma cum laude meminere Abb. & Deti.
in capit. consuluit. in primo de appella-
tio. idem Abb. in capi. ad consultationẽ.
de re iudicat. colum. vltim. & ibi latẽ Fe-
lin. num. 19. Detius in capit. tertio. co-
lum. vltim. de appellatio. Sed an sit hu-
ius causæ probatio necessaria ad impe-
diendam exequutionem sententiæ, infe-
rius oportuniore loco disputabitur. Igi-
tur appellatio admittenda est, quæ per
tertium proponitur à sententia inter a-
lios dicta. Quæ quidem appellatio quã-
doque necessaria est: nempe cum sen-
tentia omnino huic tertio præiudicat
iuxta distinctionem textus in dicta. l. sæ-
pe. quandoque utilis, cum sententia sal-
tem quo ad præsumptionem quandã al-
teri nocet: vt scribit post alios Angel. A-
retin. in dict. l. à sententia. colum. secun-
da, & maximẽ Bartol. ibi num. 5. inter-
dum etiam est appellatio utilis, quia exe-
cutio sententiæ inferret tertio præiu-
diciũ, aut damnum aliquod: vt proba-
tur in dict. capit. cum super. & ibi notat
Imola post alios. secundã colum. text.
optimus in dict. capit. super eo. de offic.
delegat. & in dict. capit. veniens. in. 2. de
testibus. Hæc denique distinctius intelli-
gentur, si articulatim rem istam in sum-
ma explicauerimus.

¶ Nocet equidẽ omninõ sententia tertio, q̃
nõ litigauit, plerũq; ex propria natura,
& vi: quẽadmodũ tractauimus superius
in. c. 13. & 14. & in hac specie necessaria
est ad effugiẽdũ hoc præiudiciũ appella-
tio tertij: cũ alioqui sententia effectũ ha-
beat rei iudicatæ, si ab ea nõ fuerit appel-
latum. Poterit tamẽ tertius in hac specie
appellare, & tenebitur intra decẽ dies à
tempore p̃prie scientiæ cõputãdos: nõ au-
tẽ à tempore sententiæ, nec ab eo die, quo
re, vel actor principalis sciuerit, eã latã
fuisse: quod expressim respõdet, & fatetur
Alexan. in. l. sæpe. ff. de re iudicat. num.

Practicarum Quæstionum

82. Nam tempus datum ad appellandum currit à tempore, & die sciētię. *tex. & ibi Alberi. in. l. ab eo. C. quom. & quan. iud. l. 1. §. ult. & ibi Ange. ff. quando appe. sit Andreas Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 9. glo. 2. nu. 42. & §. 35. glo. 4. nu. 9. & Paulus in. l. iudicibus. C. de appellat. l. 1. C. de tēp. appel. c. concertationi. de appel. in. 6. gl. in. c. ab eo. sub eodem titul. & ibi Doct. gl. Imol. & alij in. Cle. 2. eo. tit. l. 2. tit. 23. par. 3. l. 1. tit. de appel. lib. 3. ordi.* Hanc opinionem Alexandri quandoq; opinatus sum non omnino veram esse, eā sanē ratione. quod in proposito casu sententia noceat alijs, etiā ignorantibus & nō citatis, & sic ex natura rei: quod in dict. c. 13. ostendimus: & ideo non videtur eis appellatio permessa eo tempore, quo sententia in rem trānsierit iudicatam illo nō appellāte, qui legitimus est causę defensor ad aliorū omnium, etiā ignorantium præiudiciū. Deinde sentētia in hac specie alijs nocet, & præiudicat, nisi lata fuerit contra contumacem. l. qui repudiantis. §. ult. ff. de inoff. testa. & l. si per lusorio. §. fina. ff. de appe. vel p collusionē, aut iniuriam. l. si seruus plurium. §. 1. ff. de lega. 1. & d. l. à sententia. Igitur cum lata fuerit sentētia aduersus præsentem, nec colludentem, nec per iniuriam iudicis, ea nocebit omnino alijs, quos negotium tangit, etiam ignorantibus, & absq; vlla distinctione sciētię, & ignorantię quo ad appellationem, & tēpus, ac diem appellādi. Nihilominus veram esse opinor Alexā. sententiam, quę probari poterit multis rationib⁹. Primò ex regula iuris, cuiusmodò meminimus qua constat tempus appellandi currere, & computari à tempore sciētię, etiam his, quibus iure ordinario sententia nocet, & qui speciatim ea condemnantur, cum quibus iudicium fuerit agitatū. nec enim congrua est, aut sufficiens argumē ratio ista. Sententia nocet Titio, etiam

ignoranti: ergo eidem currit tempus datum ad appellandū ante sciētiā. Falsa equidem est hæc collectio, & manifestē cōuincitur. Nam ei, qui litigat, & cū quo sententia fertur, ac iudicium tractatur, sententia nocet, etiam ignorāti eius pronuntiationem, & tamen à tempore sciētię poterit is appellare intra diem à iure constitutum: quod modò probauimus. Secūda his accedit ratio, quę ex eo deducitur, quod æquius sit, ac iustius, tempus appellandi currere à die sciētię ipsi tertio, qui non litigauerit, quàm ipsi reo principali, cum quo iudiciū actum est & lata fuerit sententia. dies autem appellationis à tempore sciētię computatur ipsis litigantibus: ergo maiori ratione eadem dies à tempore sciētię cōputari debet tertio, qui per sententiā cōdemnatus non est. Tertio plurimū huic opinioni Alexandri patrocinator, quod culpa illius, qui per sententiam damnatus fuit, commissa in omissione appellationis, saltem hūc effectum habet, quod tertius, cui iure illa sentētia nocet ex natura causę, possit ab eadem appellare intra diem appellandi à tempore sciētię computandum. Hęc etenim ratio cōstabit planē, si conati fuerimus tradere propriam, ac veram interpretationē iuriscōsulti in. d. l. si seruus plurium. §. 1. vnde poterit etiam lector attentius perpendere, an ex eius examine possit aliquid aduersus Alexan. sententiā deduci. Hęc enim sunt iuriscōsulti verba. Si hæreditatis iudex contra hæredem pronūciauerit nō agentem causam, vel collusorie agentē nihil hoc nocebit legatarijs. Quid ergo, si per iniuriam fuerit pronūciatum non tamen prouocauerit? iniuria ei facta non nocebit legatarijs: vt & Sabinus significat. Hęc Iulianus, iuxta lectionem communem, quę à Pandectatum Florentinarum littera tātum in eo differt, quod in his non collusorie, sed lusorie,

forie, legitur. Bart. etenim ita hunc locū explicat, vt existimet, distinguendū esse vltimum casum ab alijs, ita quidē, quod sententia lata contra heredem contumacem, vel colludentem, ipso iure absque appellationis necessitate, minimē præiudicet legatarijs, quib' permissum erit, non obstante rei iudicatæ exceptione agere ad legata aduersus victorē ipsum: lata verò sententia contra heredem scriptum ob iniuriam ipsius hæredis, qui iudicem ad præuē, & iniuste pronuncian- dum prouocauerit, nec deinde appellauerit, præiudicet quidem legatarijs, vt non possint cōtra victorem agere ad legata, quia ipse tutus est rei iudicatæ exceptione. l. si superatus. ff. de pignoribus quasi ratio differentiæ manifesta sit ex hoc, quod in primis duobus casibus hæres victus, fuerit in dolo, & ideo subueniendum est legatarijs propter dolum hæredis, etiam contra victorem. l. si per lusorio. §. vlt. & l. à sententia. ff. de appellatione. in vltimo verò casu tantum contingerit culpa hæredis: atq; ob id aduersus ipsum heredem, non contra victores sit legatarijs subueniendum. Ita sane hanc Bartoli opinionem video etiam admitti auctoritate Iacobi Arenci, Alberi. nu. 5. Cuman in. 2. lect. & Iasonis in dict. §. si hæreditatis. imò Iason asseuerat, cum Bart. transire communiter alios. Vnde possit hinc adsumi aduersus Alexandrū non leuis auctoritas, siquidem hærede scripto non appellante intra diem iure præfinitum, legitimus hæres victor, tutus est, etiam contra legatariose exceptione rei iudicatæ: nec culpa hæredis in omissione appellationis tribuit ius aliquod, quo possint legatarij subterfugere rei iudicatæ exceptionem. Rursus aduersus Bar. quidā opinantur, hos tres casus pares esse, pariq; responso à iuriconsulto diffiniri in. d. l. si seruus plurium. §. 1. vt tandem sententia lata contra hære-

dem, qui fuerit in culpa prouocando iudicem ad iniquam sententiā, & in omissione appellationis, ipso iure nō noceat legatarijs absq; vlla necessitate appellandi. Quemadmodum ex eo loco adnotarunt gloss. verb. non nocebit legatarijs. 2. intellectu. Imola. Paul. Castre. Cuman. in. 1. lectione. Alex. & Areti. in dict. §. 1. quorū est concors sententiā in hoc, quod & aduersus victorem agere possint legatarij ad legata, & docere vim, ac potestatem testamenti, non obstante rei iudicatæ exceptione: quasi culpa hæredis, qui appellare potuit, & non appellauit à sententia iniqua, non debeat nocere legatarijs: imò ferè sit par contumacia, vel collusioni. Fateor ingeane, mihi non satis placere hanc opinionem, quippe qui videtur à iuriconsultis, contumaciam, & collusionem attendi potissimū ad defensionem ipsorum legatariorū, vt illis res inter alios acta non noceat. dict. l. si per lusorio, & l. à sententia. l. qui repudiantis. §. vlt. & ff. de collus. d. regend. l. 1. & l. pe. deinde quia Iason sat est dubius, an opinio Bar. probetur in. d. l. si superatus. hac incontrouersia ipse censerè non omnino admittendam fore Bar. sententiam neq; item eam, quæ eidem contraria est. Idecirco existimo, quoties hæres scriptus fuerit in culpa: q̄a nō prouocauerit à sententia iniquē, & per iniuriā lata, cū appellare potuisset, sententiā latam contra heredem scriptū legatarijs nocere, nē possint agere cōtra victorē, si ab ea intra tempus legitimū à die scientiæ cōputandū nō appellauerint. q̄ si legitimē appellauerint, poterūt legatarij causam ipsam prosequi, vim, & valorē testamenti probaturi, vt sententia lata, per iudicē appellationis reuocetur. Hanc opinionē tenet Accursius in dict. §. 1. in verb. non nocebit in primo intellectu, & ibi Cuman. in. 1. lectio. probaturq; isthęc interpretatio cōmuni omnium consensu: vt testatur eā sequu

Practicarum Quæstionum

sequutus Alex. in dict. l. sæpe. ff. de re iudicat. num. 83. vnde constat, quæ ratione defendi possit quod paulò ante post Alexan. respondimus asseuerantes, posse tertium appellare à sententia, quæ eidem ex natura causæ, etiã ignorãti nocet, intra decem dies à tẽpore proprię sciẽtiã.

¶ Hinc colligitur, posse quandoq; ab hac sententiã appellare eum, qui causã cognita condemnatus est, non tamen tertium cui ex natura causę ipsa sententiã nocet. Nam vbi tertius sciuerit, hanc sententiã latam fuisse prius quam ipse principalis per eam condemnatus, cõtingere poterit, prius excludi ab auxilio appellationis lapsu temporis ipsum tertium, quam eum, qui per sententiã damnatus fuerit: tamen si appellãte postea principali reo, possit tertius appellationem ipsam prosequi alio inuito, & non prosequente: sicuti mihi probat etiã in hac specie iurisconsultus in dict. l. à sententia. versic. idem rescriptis.

¶ Secundò ex his constat intellectus ad l. si per lusorio, & ad l. à sententia. ff. de appellatio. quibus cõuenit Regia. l. 4. & 7. titu. 23. part. 3. dum in his responsis permittitur legatarijs appellare à sententia lata contra hæredem scriptum super viribus testamẽti. Hactenus etenim explicuimus, quo tempore fit hæc appellatio proponenda: & modo adijcimus, non aliter his legatarijs permissam esse appellationem, quam ipsimet hæredi scripto permissa sit: & ideo, si heres tribus sit datus sententijs, aut ea quæ non patitur appellationem, profectò legatarij non poterunt in ea specie appellare. Et licet quibusdam placuerit, tertium ignorantem posse tertio puocare, quod statim tractabitur, illud verum est, vbi sententiã non nocet tertio ignoranti, sed scienti iuxta distinctionem. l. sæpe. ff. de re iud. at vbi sententiã inter alios lata, alijs etiã ignorantibus nocet ex natura causæ, tunc

nisi fallor, non poterit tertius, cui sententiã nocet, tertio prouocare, nec item ab ea sententiã, quæ prouocationem excludit. Huius opinionis ratio est, quia sententiã in presenti quæstione iure ordinario ex natura sua nocet, etiã ignorantibus non ratione scientiã ipsius litis: & ideo licet quo ad tempus appellandi consideranda sit scientiã sententiã, vt diximus, non tamen quo ad hoc, vt propter ignorantiam appellationem patiatur, & admitat, quam ipsemet reus principalis proponere intra vllũ diem nec potuit, nec potest. Ignorantiã siquidem, vel scientiã non inducit in hoc casu tertio præiudicium, & ea ratione parum ad rem istã vrget, quod tertius ignorauerit, aut sciuerit litem hanc tractari inter hæredem scriptum, & legitimum. Idem persuaderi poterit ex eo, quod hæres legitimus, qui causam contra testamẽtum cum hærede scripto eodẽq; legitimo cõtradiçto re tractauerit, quiq; ad huius causæ examen nõ tenebatur vocare ad iudiciũ legatarios, sententiã obtinẽs vltimã, exceptionem habeat rei iudicatæ aduersus ipsos etiã legatarios ignorãtes. l. si superatus. ff. de pigno. cui? in. c. 13. memimus latius. Ergo apparet, non esse admittendã horũ legatariorum appellationem obstan te rei iudicatæ exceptione: cũ ab ea sententiã, quæ in rem transferit iudicatã appellatio minimẽ iure sit permissa. l. 1. ff. de re iudicat. vbi Iason. 1. & 2. col. capit. quo ad consultationem. de re iudi. l. elegãter. §. si post. ff. de condi. indeb. gloss. in capit. non solum. §. innouata. de appellatio. in. 6. ex quibus deducitur, rem iudicatam perpenso effectu dici, quoties à sententiã nequit appellari. Quod tradidẽre etiã Abba. & alij. in rubr. de re iudic. Roma. conf. 334. Barto. & Paul. Castrenf. in. l. litigatoribus. C. de appellat. & ibi glo. Hoc ipsum & alia ratione cõprobatur: Regulariter etenim sententiã

ria lata contra heredem scriptum nocet legatarijs, etiam ignorantibus, tribus exceptis casibus: nempe cum sententia lata fuit per collusionem, aut contra contumacem, vel per iniuriam, non appellante heredem, cum posset appellare. d. l. si feruus pluriū. §. 1. ff. de leg. 1. sed in hac questione sententia lata est contra heredem presentem, non colludentem, nec appellare omittentem, data facultate appellandi, ut constat: ergo legatarijs omnino nocet exceptione rei iudicatæ propter iuris regulam.

¶ Tertiò deducitur vera interpretatio iuriscōsulti i. l. ab exequutore. §. alio. ff. de appel. l. si parētes. C. de euictione. l. 4. tit. 23. part. 3. quibus in locis statutū est, posse venditorem propter damnum, quod sibi ex euictione imminet appellare à sententia lata contra emptorem eo non appellatē. Hoc equidem ita est accipiendū, ut venditor appellare possit ab illa sententia, à qua emptor appellare potuit: non autem ab illa, quæ, etiā emptore appellante transfret in rem iudicatā, quia nullā admittit appellationem. Ergo ubi emptor tertia est cōdemnatus sententia, à qua nō licet puocare, profectò nec ipse venditor poterit appellare: quod satis probatur his rationibus, quas modo explicuimus. Nec in hoc casu venditor minor poterit beneficio restitutionis in integrum ad appellandū admiri ex eo, quod emptore appellante à prima, & item à secūda sententia, nulla lesio ex omissione appellationis venditori cōtingit: & ideo cessat restitutionis in integrum auxiliū: nec erit admittenda opinio glo. in d. l. si parētes. cuius mentionem fecimus in c. proximo. nu. 3. fortassis & in venditore qui appellare vult à sententia lata cōtra emptorem eo non appellatē, illud nō temere respōdebitur, hanc appellationem proponendā esse à venditore priusquam aduersus emptorem sententia traherit

in rem iudicatā: id est intra decem dies ab eo, die, quo emptor scierit, sententiā contra se latam fuisse. Atq; pro ista interpretatione obseruandū erit, sententiam latam contra emptorem venditori, etiā ignoranti nocere quo ad exceptionem rei iudicatæ, ut is non possit cum victore iterū examē causæ repetere. Nam, & si possit venditor propter periculū euictionis emptorē defendere, & liti assistere, atq; à sententia lata contra emptorē appellare, vere tamē causæ huius defensio ad emptorē pertinet, qui ex cōtractu venditionis rei domino adquisiuit, quod venditor in eū transtulit, & deniq; possessionē, cui⁹ causa solus ipse ab actore vindicatē rem ad iudiciū est reuocandus. l. in rem. ff. de rei vindica. atq; ideo finito iudicio cū emptore, dubio procul finita est rei vindicationis causa, nec poterit suscitari ad venditoris petitionem: cū is omne ius, quod habuit, in emptorē transtulerit. Vnde licet possit defendere emptorē, & eo non appellatē appellare: id tamen obtinet, modò sententia nō dū transferit in rem iudicatam cū emptore. Hoc itidē probatur: quia sententia lata cōtra emptorem directē quidē, & ex natura, ac propriari nō nocet venditori, nec ei præiudicat: si quidem in ea tractatur de dominio rei petitiæ, & de eius traditione, ac restitutione: res verò petita nec quo ad dominium, nec quo ad possessionem ad venditorem pertinet: igitur non fit eidem damnum, nec præiudicium ex sententia directē, sed indirectē, quia de euictione tenetur. Non oberit quod paulò ante diximus de legatarijs, qui dissimilē causam in hac cōtrouersia habere videntur. Nam legatarij directē & ex natura propria patiuntur damnū ex sententia lata contra heredem scriptū: cū testamentum, in quo legata relinquuntur pronuntietur irritum, falsum, vel in officiosum: quam ob rem mirū nō est, quod hi appel

Practicarum Quæstionum

hi appellare possint intra decem dies à tempore propriæ scientiæ, etiã post elapsum ipsi victo tēpus appellādi, cum ipse appellare potuisset, & id omiserit: agitur sanè in hac lite de iure, & iustitia ipsorum legatariorū, qui contēdūt se ius habere causa, & titulo testamenti: quod ius inneminem hæctenus transtulerunt. Amplius tamen inquiramus huius dissimilitudinis rationem, vt minimè cogamur argumētationem admittere à legatarijs ad venditorē. Legatarij etenim iure tuti sunt non obstante rei iudicatę exceptione, quories sentētia lata fuerit per collusionem: nã poterunt agere contra victorē ex testamēti causa, & titulo. Vēditor autē in hac specie nō potest agere contra victorem: cū tutus sit ab incōmodo euictionis, vt cōstat. Item non obstante rei iudicatę exceptione poterunt legatarij agere cōtra victorē ad legata: vbi sententia lata fuit contra contumacē: at venditor non poterit tunc causę examē repetere, quia de euictione non tenetur l. si ideo. ff. de euict. cap. vlt. de empt. scripsimus & nos lib. 3. variar. resolut. c. 17. nu. 9. qd' si & in hoc casu vēditor de euictione teneretur posset profectō vti aduersus ipsam sententiam his auxilijs, & remedijs, quibus, & eodē pacto, ac modo, poterat ipse re' principalis vti. quē admodum sensere glo. & Doctō. in d. l. ab exequutore. §. alio. ver. poterit. Quories verò hæres scriptus à sententia lata contra ipsum potuit appellare, & appellationem omisit, tunc legatarij poterūt appellare, cū & quibusdam visum fuerit etiã in hoc casu eos seruari illesos ipso iure: sicuti superius cōmemorauim'. Nectamen idem admittendū est in venditore, nisi & is appellauerit intra decē dies à tempore quo emptor sciuerit, latam fuisse sententiam. Dispar equidē ratio est inter venditorem, & legatarios, quibus aduersus sententiam subuenitur

etiam in his casibus, in quibus ab ipso herede scripto consequi potuissent legata propter collusionem, vel culpam: quē admodum traditur in dicta. l. si seruus plurium. §. 1. ff. de legat. 1. venditori verò minimè pmitteretur appellatio, nisi vbi eius intererit ppter euictionis periculum. gl. & Doct. in dict. §. alio. in verb. poterit. Deniq; pensitatis rationibus his opinamur, venditorem non esse admitendum ad appellandum, quories sentētia ipsa contra emptorem tranferit in rem iudicatam, etiam si teneatur de euictione quandoque in hoc casu: quod explicuimus olim in dict. ca. 17. num. 9. tamen si vbi venditor sit minor restitui possit ad appellandum, si emptor appellare potuit, & id agere omiserit, quia venditor ipse in hoc læsus fuerit. *gl. in signis in dict. l. si parentes, quæ ita est intelligēda, vt procedat quories appellatio, quæ vel ab emptore, vel vēditore pponi potuit, ab ipsis, vel eorū altero fuit omissa.*